COLLEGE OF
LIBERAL ARTS & SCIENCES
Department of Philosophy
269 English-Philosophy Building
Iowa City, Iowa 52242-1408
319-335-0020 Fax 319-353-2322
philosophy-dept@uiowa.edu
www.uiowa.edu/~phil

24 October 2020

Report on Milan Soutor's Dissertation: *The Theory of Descriptions: Bertrand Russell's Road Toward Ontological Austerity*.

(I should note that Milan was a Fulbright Fellow studying at the University of Iowa with me in 2014. We had many very engaging discussions concerning Russell's early work. I am pleased to see that Milan's independence of thought is not diminished in his dissertation. This is good, and shows his significant analytic skills and knowledge of Russell's writings. One topic of our many discussions was the logic of Russell's book *The Principles of Mathematics*. I credit Milan for discovering what I call Russell's "conjunction problem." He had no occasion to mention it in his dissertation. I found the problem also in Peano's *Formulaire*. Milan catalyzed my writing of a new paper called: "Solving the Conjunction Problem in Russell's *Principles of Mathematics*," (JHAP, 2019). I have very high regard for Milan's analytic skills and I have no doubt that he shows great promise of new research in the field of early analytic philosophy.)

The main thesis of Soutor's engaging work is to defend one very central component of the Quinean interpretation of Russell's ontological development. That is the thesis that it was originally Meinongian and converted only *after* the 1905 theory of definite descriptions. Quine seemed rather unaware that Russell still maintains an ontology of general propositions and false proposition in 1905. (If one thinks of an endorsement of false propositions as also Meinongian, the full transition then waited 1910.) Soutor, like Peter Hylton (*Russell, Idealism and the Emergence of a Analytic Philosophy*, 1980) is very interested in the many ontological worries surrounding the change in 1905 because it is couched in the context of the ontology of propositions (general propositions and false ones). Soutor's discussion will be of interest to many Russell scholars and several new publications should come out of the dissertation—if Soutor desires to pursue them.

Quine's interpretation of PoM as Meinongian, once the orthodoxy, has largely been abandoned by the new Russell scholars today who maintain that well before his 1905 theory of definite descriptions, Russell's theory of denoting concepts *was used by him* to secure results such that, e.g., the null class as one does not have ontological status (Being). (Since the notion of a class as one requires that class have members, the null-class as one is a contradictory object.) Russell's stand against Meinongianism, according to the new scholarship, is not in conflict with the fundamental principle articulated at PoM p. 449:

'A is not' must either be false or meaningless.

There is no conflict because the letter "A" in the passage stands in only for a genuine proper name. Denoting phrases are not allowed in instances. Soutor wants to challenge this.

*Soutor doesn't mention Russell's 1904 "On The Existential Import of Propositions." This work conclusively settles what Russell himself thought at the time. It reveals that, without question, he had at *that time* (still) thought that denoting concepts can work to avoid Meinongianism. That is clear because he extended its application so that, unlike, PoM, "Apollo" and "The Chimera" and so on are no longer to be regarded as genuine proper names. He concluded that his theory of denoting concepts was rich enough so abandon PoM's Being vs Existence distinction (except insofar as it seems more natural to say of abstract entities that they have *Being* rather than saying that they Exist). This fact about the 1904 paper, makes it especially difficult to

gauge the timeline suggested by Russell's comments (in his 80's) when (e.g., in the 1954 publication of *My Philosophical Development* 1954) he admitted to an early thorough going Meinongianism.

All are agreed that Russell's 1903 book *The Principles of Mathematics* (PoM) was put together in various complicated ways and it underwent important changes to produce the meld that it is. Russell scholars agree that Russell's early instincts were with Meinong, so the important question Soutor is raising really concerns the melding of doctrines in the 1903 PoM itself and their viability. Soutor's dissertation is not designed to investigate the early threads of Russell's views, tracing historical origins of the pastiche that is PoM. That has been attempted (e.g., by Byrd in 1987, 1994, 1996, 2000, *Russell Journal*). Although PoM was a melding of various views which may originally have been tension (if not inconsistent) with one another, it is clear that at the time of PoM Russell thought he had achieved a meld, even if he may have been mistaken. I think Soutor might agree for he writes (p. 3):

There is textual evidence, it must be admitted, that shows that even early in Principles Russell wanted his then semantical treatment of descriptions to account for referential failures .

So the question comes down, not to whether Russell *thought* the PoM theory of denoting concepts can work, but whether in fact it can (perhaps with modification) work. The jury has been out. Soutor's dissertation goes a long way toward settling the case.

Soutor's focus is on the question of whether the theory of denoting concepts of PoM can work to evade ontological commitment to impossible objects. This is quite important, for if it cannot, then according to Soutor, Russell's having come to see that it cannot sometime late in 1904 or early 1905 is precisely what is sufficient to *compel him* to adopt the ontological austerity of 1905. He has to save his logicism from the *explosion* that would derive from Meinongianism embracing contradictory objects. That is the crux of Soutor's new and interesting thesis. The abandonment of denoting concepts is often thought by Russell scholars to hinge upon a (still barely intelligible) "Gray's Elegy argument" first articulated in a manuscript of June 1905 called "On Fundamentals" and then revised in "On Denoting." Soutor's history, if correct, makes the "Gray's Elegy" argument irrelevant.

*Soutor's work sometimes is unclear between the question of whether the theory of denoting concepts *succeeds* (or can succeed) and the quite different question of whether, at the time, Russell thought that it succeeds (or can succeed). Both questions are important but they must be separated. Soutor means to argue that Russell's theory of denoting concepts of PoM cannot succeed to avoid a Meinongianism embracing not only non-existing entities as the present king of France, but more importantly, the extremely damaging Meinongianism of contradictory objects. It is extremely damaging, Soutor (p. 91 ff) argues, because Russell's logic is classical (accepting *ex falso sequitur quodlibet*) and hence such a Meinongianism destroys logicism. Soutor says that (p70) that "every problem of TDC (the PoM theory of denoting concepts) should be counted as a problem of Russell' logic in *Principles* and, consequently, as a problem of Russell's early logicism."

Soutor rightly notes that classical nature of the logic of PoM is manifest in its yielding an explosion theorem. There is no doubt that the following is indeed an intended theorem

$$x \supset x : \supset_{x,y} : y \supset y \cdot \supset. (x \cdot \supset. \sim x \supset y).$$

Assuming for the sake of argument, that Russell's PoM theory of denoting concepts cannot block commitment to logically impossible terms, how does Soutor derive a contradiction? Soutor says (p. 94) that PoM is committed to:

The round square is round.

The round square is square (non-round).

Meinong's principle of the *Independence of Sein and Sosein* immediately yields the result that The F is F. But I don't find evidence that this is in PoM. Perhaps Soutor thought it obvious. But I worry that it can arrive only by extrapolation from the "law of denoting concepts" at PoM, p. 74. One gets:

If the denoting concept 'the F' denotes *y* then the proposition 'y is an entity that is an F' is true.

As an instance of this, Soutor can get:

If the denoting concept 'the entity that is square and is round' denotes y then ' y is an entity that is square and is round'

Relying on this, Soutor is correct that if Russell cannot block the Being of contradictory objects, all is lost in PoM. But note that Soutor's argument from *explosion*, it seems, relies on the law of denoting of PoM. The law of denoting requires the existence and viability of denoting concepts (at least as used in the law). Thus, Soutor can't very well wholly undermine denoting concepts since that will also undermine his argument. It would be nice to hear Soutor's reply to this concern.

*Soutor discusses the two-fold ways of occurrence of concepts (e.g., p .22). As is well known, PoM holds that the very same concept 'human' occurs *as concept* unifying the proposition 'Socrates is human' and occurs *as term* in the proposition 'Humanity belongs to Socrates' where it does not unify. It seems clear, therefore, that *occurring as concept* cannot mean *occurring as exemplified*. In the proposition 'Fido is human' the concept 'human' occurs *as concept* (unifying), but obviously it does not *occur as exemplified* since Fido is a dog. If the proposition in question is true, then (and only then) we may say that the concept is exemplified. This is quite different from the situation in 1910 where propositions are abandoned and Russell speaks of facts unified by the exemplification of universals. One might wish to object to the PoM notion of *occurring as concept*, but it commits the fallacy of equivocation (I fear) if the objection presents *occurring as concept* as if it were *exemplification*. Does Soutor make this move? (See below concerning ' a differs from b '.)

*It seems important say at least *something* (pro or con) about Landini's thesis (" 'On Denoting' Against Denoting," *Russell Journal* 1989) that in Russell's view denoting concepts have the capacity for (at least) two kinds of occurrence in propositions. Soutor doesn't discuss this. The two-fold capacity for occurrence of concepts would seem essential to the viability the theory of denoting concepts. The denoting concept 'every man' occurs *as term* as in the proposition
'every man' is a denoting concept'


[…]


occurring *as concept*. To be unified by a relation is not for the relation to be exemplified. Soutor runs these two notions together (p. 36). Such an occurrence *as concept* by no means makes the proposition true. Consider the following

‘ ‘difference’ occurs *as concept* in a proposition whose only other constituents are *a* and *b*’
implies ‘*a* differs from *b*’.

The antecedent is logically true. The consequent may be a false proposition. Hence the implication may be false. Observe, in contrast, the following

‘ ‘difference’ occurs *as concept* in a true proposition whose only other constituents are *a* and *b*’
implies ‘*a* differs from *b*’.

Now if ‘*a* differs from *b*’ is a false proposition, then the antecedent must also be false. Hence the above is logically true. I fear that Soutor has misunderstood this.

According to Russell, the following are distinct propositions that are nonetheless logically equivalent:

‘*a* differs from *b*’
‘ ‘difference’ unifies (occurs *as concept* in a proposition whose only other constituents are) *a* and *b*’

Again, to unify is to occur *as concept*. It by no means make the proposition so unified into something that is true. Interestingly, logical equivalence is, for Russell, an external relation. That is because he holds that all relations are external relations. In this case, it means that the propositions both exist (or if you wish, have Being) independently of standing in the relation of logical equivalence, even though it is logically necessary that they do stand in the relation. I don’t think Bradley comprehended this. I think Soutor (p. 34) would agree. (Soutor rightly points out that Russell cannot express its being an external relation by saying that the one proposition is able to exist independently of the other’s existence.) In any case, the independence of the Being (existence) of these distinct propositions (required by Russell’s doctrine of external relations) reveals that Soutor’s interpretation would be misguided if he is saying that the unity of the proposition ‘*a* differs from *b*’ is *dependent ontologically* on the existence and truth of the proposition ‘difference’ is exemplified by *a* and *b*.’ It might be nice to understand better his view on this “dependence”. I disagree with Soutor (p. 42) if he is suggesting that Bradley’s important concern against Russell is that ‘relatingness’ cannot be responsible for the relating of ‘difference’ in the proposition {*a* differs from *b*}. I disagree because I do not think that Russell held that ‘relatingness’ is responsible in the first place.

From Russell’s perspective, the Bradley regress argument is just an outright equivocation between “relating” in the sense of *occurring as concept* and “relating” in the sense of *exemplifying*. In Russell’s view ‘difference’ occurs *as concept* in the proposition {*a* differs from *b*}. The relation ‘difference’ has a two-fold nature that is primitive and unanalyzable. It can occur as concept (unifying) and it can also *occur as term*. It is such an occurrence *as concept* that is all there is to be said about its ground of unity of the proposition {*a* differs from *b*}. Now there is a distinct proposition, {‘difference’ relates (occurs *as concept* unifying) *a* and *b*}. In this proposition, which (contrary to Soutor p. 47) is not just materially, but logically, equivalent to the proposition {*a* differs from *b*}, the relation ‘difference’ occurs as term. The relation ‘relatingness’ occurs *as concept* and this occurrence *as concept* is all that there is to be said about its ground of unity.

If the proposition {*a* differs from *b*} is false, then ‘difference’ is not exemplified by *a* and *b*. All the same ‘difference’ does *occur as concept* in this false proposition. Russell’s point is just this simple. I see no reason say, as Soutor puts it (p. 42) that “It is very probable that Russell did not understand Bradley’s regress properly”.

Soutor wonders (p. 42) what Russell's reason for thinking that the proposition {'difference' is relating *a* and *b*} is materially equivalent to {*a* differs from *b*}. Note that " 'difference' is relating *a* and *b*" is ambiguous. If it means " 'difference' is exemplified by *a* and *b*", then it is not materially equivalent--- unless of course both propositions happen to be true or both happen to be false. What is logically equivalent to the proposition {*a* differs from *b*} is the proposition {'difference' occurs as *concept* unifying *a* and *b*}. Why are they logically equivalent? Russell's answer is his Platonism about the Being of relations. But Russell hastens to add, that while this Platonism commits him to infinitely many propositions, and while they are all logically equivalent, none depend for their being any other. The logical relation standing between them is an external relation.

It should be noted that propositions are complex unities. Bradley imagines the metaphysical default is that there should be no such entities. Russell disagrees with Bradley's metaphysical default. Some complex unities (propositions) have Being/Existence (there is no important difference here) of logical necessity. The question of how they come into Being is vapid. Soutor seems (p. 37) to understand this quite well. That is laudable since the literature is rife with confusions about it.

*From what has been said, I don't think that Soutor's argument on p. 135 works to establish the being of the present king of France. Soutor's argument there assumes that he has established the absurd conclusion that in PoM all propositions wind up being true.

That takes us to the final chapter 7 *Theory of Descriptions*. I don't find myself with much new to say here. Note that p. 151 has a formula whose brackets are in the wrong place and should be corrected. In sum, I don't find Soutor arguments M1 and M2 valid. I didn't quite understand the claim that M4 cannot apply in Meinong's own case to the term "the round square." This might be clarified. I wasn't sure whether Soutor was trying to say that Meinong could avoid (without appeal to Mally's ideas) the contradiction in the case of "the existent golden mountain" which is existent, golden and a mountain but which doesn't exist. (I didn't find an M3 in the dissertation, but I may have somehow missed it.)

It is well-known (since Byrd's) that PoM is a melding of what may well have started out as incompatible views some of which Russell held even before 1900. Obviously, Russell thought that the meld works. But does it? Soutor says no. I don't think that his important research dissertation has made that point fully. But its research did yield many very important publishable discoveries. It is clearly an excellent work which would pass as a Ph.D. dissertation in the Department of Philosophy at the University of Iowa.

Cordially,

Gregory Landini
Professor of Philosophy
University of Iowa,
Iowa City IA 52242