Bertrand Russell’s ‘On Denoting’ [OD] published in 1905 is one of the most influential

philosophical texts of 20th century. The theory presented on its pages has been intensely

discussed in the field of philosophy of language and today it forms part of every rational

curriculum students of philosophy are expected to master before they are able to complete their

degrees. This is Russell’s Theory of Descriptions—a theory that gives an intriguing account of

how descriptions or, in Russell’s then parlance, ‘denoting phrases’ contribute to the meaning of

the sentences in which they are deployed. F. P. Ramsey called Russell’s theory a ‘paradigm of

philosophy,’ referring to its sweeping eliminative analysis based on distinguishing the logical

form of a description from its surface form (a rendering that is merely ‘grammatical’). Russell’s 1

analysis stands as a poignant methodological embodiment, within the constraints of the linguistic

turn in philosophy, of the fundamental distinction of philosophy per se between an appearance of

something and the reality of that thing hiding behind the misleading veil of its appearance.

In this essay, I will track down and reconstruct in detail what I take to be Russell’s main

reason for developing his Theory of Descriptions. The theory did not come to Russell all of

sudden. It had a predecessor the knowledge of which hardly reaches beyond the circle of devoted

Russellian scholars. This was a Frege-style semantical theory based on the idea that there are so-

called denoting concepts. This theory was exposited in and applied throughout The Principles of 2

Mathematics [Principles] (1903).

According to W. V. O. Quine’s influential version of the narrative concerning the

revolution in Russell’s thought brought about by the Theory of Descriptions, the ontology of

Principles was populated by what Quine takes to be unwanted entities such as the present king of

France. In reference to the Austrian philosopher Alexius Meinong, the contemporary literature 3

calls such entities ‘Meinongian’. Quine’s account does not put the Theory of Denoting Concepts

under scrutiny; it clearly implies, however, that it was an attempt to provide a semantical account

of descriptions which failed exactly where the Theory of Descriptions succeeded: It failed to

! Ramsey (1931), 263.1

! Henceforth, it is called the Theory of Denoting Concepts.2

! Quine presented this view in his ‘Russell’s Ontological Development’ (1966).3

purge the unwanted entities from Russell’s ontology. The moment Russell embraced his Theory

of Descriptions is thus depicted by Quine as a decisive step that put Russell on his path towards

ontological austerity.

Quine’s account has the advantage of being able to neatly accommodate Russell’s own

retrospective on the matter. Yet, it has been challenged. The early Russell’s thought has received

a growingly thorough examination in the last three decades, to a considerable extent due the fact

that a large portion of Russell’s unpublished works were made available by the editors of The

Collected Papers of Bertrand Russell series. Quine’s account should certainly not be taken for

granted without any further inquiry, as Russell’s defense of the Theory of Descriptions, in any of

his published writings, is based on arguments against the naive semantics attributed by Russell to

Meinong and arguments against G. Frege’s semantics of Sinn and Bedeutung, not on criticisms

explicitly aimed at his earlier position in Principles. Concerning Russell’s criticisms of Frege,

regardless of whether they are just or not, it is not difficult to see that the same or very similar

arguments might apply to the Theory of Denoting Concepts, as denoting concepts are posits akin

to Frege’s Sinne. The notorious Grey’s elegy argument is such. When it comes to Russell’s

arguments against Meinong’s (but, more precisely, Meinong-style) naive semantics, the situation

is much less clear.

Does the early Russell’s semantical treatment of descriptions based on the idea that there

are denoting concepts entail an ontological commitment to entities such as the present king of

France or the round circle? Quine’s answer is ‘yes’ in the case of possibilia (exemplified by the

present king of France) and, as we will see, he remains agnostic in the case of contradictory

entities. Some Russellian scholars proposed a different answer. According to them, Russell’s

theory of denoting concepts was designed to account for genuine referential failures! If this was

the case, the superiority of the Theory of Descriptions over its predecessor, if there is any after

all, certainly cannot consist in purging the unwanted, Meinongian entities from the early

Russell’s ontology.

I will argue in favor of Quine’s interpretation. There is textual evidence, it must be

admitted, that shows that even as early as in Principles Russell wanted his then semantical

treatment of descriptions to account for genuine referential failures. Most probably, this occurred

at some later phase of writing the book. Could Russell deliver, though? I will argue that he could

not.

There are passages in Principles that indicate that the so-called puzzle of negative

existentials (existential judgements) forced the early Russell to adopt a view that made genuine

referential failures impossible to accommodate for him. Russell could not dispense with

Meinongian entities. Reading the passages in question carefully reveals that Russell envisaged

the puzzle of negative existentials as a piece of reasoning that consists in a semantical

application of a notion of intentionality (aboutness). This has been entirely omitted by the

scholars who oppose Quine’s interpretation of Russell.

I will provide the puzzle, as Russell understood it, with a detailed presentation in order to

make explicit how a notion of intentionality was utilized in it. The puzzle will be reconstructed

and most importantly it will also be applied to descriptions of contradictory entities. Russell

could not dispense with both possibilia and contradictory entities. He could not embrace them

either! I will explain in detail why embracing contradictory objects would be detrimental to the

early Russell’s logic and mathematics. This reveals another whole dimension of the early

Russell’s struggle to construe a satisfactory semantics of descriptions. His inability to cope with

the puzzle of negative existentials in a way that avoided an ontological commitment to entities

such as the round circle posed a serious threat to the foundational project of Principles as a

whole. This might explain Russell's urgent need after the completion of Principles to elaborate

on his semantical account of descriptions.4

! That Russell felt in need of elaborating, after the completion of Principles, on his views concerning 4
descriptions is evidenced in several manuscripts. I will refer to some of them later. (For comparison, see a
more comprehensive account in Rodríguez-Consuegra (1989-90).) Russell’s motivation to improve on his
views was, to a great extent, due to a hope that a proper semantical treatment of descriptions could help
him to deal with the paradox of classes named after him. It might be objected that this hope, not really any
concern about possibilia and contradictory entities, fueled the progression of Russell’s thought towards
his Theory of Descriptions. This is a valid point, but only as long as we treat the two topics as sharply
separated from each other. In this essay, I don’t discuss Russell’s paradox, but I believe that there is an
important connection between Russell’s early attempts to avoid it and the problems emerging with an
admission of entities such as the present king of France and the round circle. Russell’s hope that a
semantical theory of descriptions would help him cope with the paradox consisted in a suspicion that its
emergence is due to an illegitimate ontological commitment, the commitment to the existence of classes.
Although this wasn’t, in the end, Russell’s preferred solution, the so-called ‘no classes theory’ remained
part of his theory of mathematics. Russell’s idea that there are illegitimate ontological commitments was
at the center of the post-Principles development of his semantical thought.